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Az ősz folyamán a kamara szakképzési 
tevékenységében is – hasonlóan az el-
múlt évekhez – kiemelt figyelmet kap a 
pályaorientáció. Ennek jegyében a ka-
mara munkatársai pályaválasztási ki-
állításokon, intézményi nyílt napokon, 
pedagógus tájékoztatókon, szülői érte-
kezleteken és osztályfőnöki órákon tá-
jékoztatással és tanácsadással segítik 
a szakmaválasztás előtt állókat. 

Szeptember második felében idén is 
megszerveztük a nagy népszerűségnek 
örvendő pedagógus tájékoztatókat, ame-
lyekre a megye valamennyi általános 
iskolájának 8. osztályos osztályfőnöke 
meghívásra került. 
A rendezvényeket térségi szinten szer-
veztük meg annak érdekében, hogy az 
eseményeken való megjelenés könnyen 
elérhető legyen a résztvevők számára. 
Összesen 7 pedagógus tájékoztató meg-
tartásra került sor a megye különböző 
településein (Kaposvár, Csurgó, Barcs, 
Nagyatád, Marcali, Fonyód, Siófok). A 
pedagógus tájékoztatókon részt vevők 
előadást hallgathattak meg a kamara 
szakképzési feladatairól, a szakképzési 
rendszer felépítéséről, választható isko-
latípusokról, ágazatokról és szakmákról, 
az ösztöndíjakról, valamint a szakképzési 
munkaszerződésről is. A rendezvényeken 
több, mint 100 pedagógus vett részt a me-
gye általános iskoláiból.

A Somogy Vármegyei Kormányhivatal 
szervezésében idén 23. alkalommal 2024. 
október 2-3-án került megrendezésre a 
vármegye legnagyobb pályaválasztási 
rendezvénye, a Pályaválasztási kiállítás. 
A kiállításon a megye szakképző intéz-
ményei mellett duális képzőhelyek és pá-
lyaválasztást segítő szervezetek képvisel-
tették magukat annak érdekében, hogy 
az érdeklődők, pályaválasztás előtt álló 
diákok és szüleik számára megkönnyítsék 
az iskolaválasztással, szakmaválasztással 
járó döntést. A rendezvény szervezésé-
ben hagyományos módon a kamara is 

részt vett, amelynek keretében a két nap 
alatt összesen 11 iskola diákjainak buszos 
utazását szerveztük meg és biztosítottuk 
a rendezvényre. A kiállításon pedig külön 
standon tájékoztatással, tanácsadással, 
kiadványokkal és játékos feladatokkal vár-
tuk az érdeklődőket.

Az őszi időszakban a középfokú szakkép-
ző intézmények által szervezett nyílt na-
pok célja az iskola és az oktatott szakmák 
bemutatása, népszerűsítése a pályavá-
lasztás előtt állóknak interaktív tanműhely 
látogatások keretében. Ezeken a progra-
mokon is több helyszínen részt veszünk, 
és pályaválasztást segítő információkkal 
segítjük a hozzánk forduló érdeklődőket. 
A középiskolák rendezvényeivel párhuza-
mosan a legtöbb általános iskola is szer-
vez a pályaválasztási napot a diákjai szá-
mára, amelyekre szintén gyakran kapnak 
meghívást a kamara munkatársai. A nyílt 
napok legnagyobb előnye, hogy a diáko-
kat ilyenkor közvetlenül meg tudjuk meg-
szólítani és játékos formában is tudunk 
részükre információkat átadni a szakkép-
zésben való tanulás előnyeiről.

Az ősz folyamán - lehetőségeinkhez 
mérten - eleget teszünk valamennyi, az 
általános iskolák részéről érkező olyan 
felkérésnek, amelyek célja, hogy osztály-
főnöki órákon vagy szülői értekezleteken 
pályaorientációs tanácsadó kollégánk 
tájékoztatással és tanácsadással sze-
mélyesen segítse a pályaválasztás előtt 
állókat. Jellemző módon minden évben 
ezen típusú előadások, beszélgetések so-
rán van lehetőségünk a legközvetlenebb 
módon a legtöbb pályaválasztással érin-
tett személyhez eljutni és segíteni őket a 
szakmaválasztással kapcsolatos döntésük 
meghozatalában. 

Ebben az évben is elkészítettük Somogy 
szakképző intézményeinek segítségével 
összeállított „Pályaválasztás Szakmavá-
lasztás” című pályaorientációs kiadvá-
nyunkat, melyben megtalálható a várme-

gyében választható összes szakma, és a 
szakképző intézményeknek is lehetősége 
van rövid bemutatkozásra és a képzési kí-
nálatuk bemutatására. A pályaorientációs 
kiadványukat Somogy összes általános is-
kolai 8. osztályos diákja számára eljuttat-
tuk, annak érdekében, hogy a tanulók és 
szüleik átfogó képet kaphassanak a me-
gyében elérhető képzésekről.

A tanév további részében az általános 
iskolások részére pályaorientációs vetél-
kedőt, interaktív tanműhely– és üzem-
látogatásokat, a gimnáziumok 11. és 12. 
évfolyamos tanulói részére pedig az érett-
ségit követő szakmatanulást népszerűsítő 
pályaorientációs tájékoztatókat szerve-
zünk.

A kamara pályaorientációs 
tanácsadói az alábbi 
elérhetőségeken várja az 
érdeklődőket:

GYŐRFI ATTILA 
pályaorientációs tanácsadó
Tel.: 82/501-023; 30/791-2430
e-mail: agyorfi@skik.hu

KURUCZ  JÁNOS 
pályaorientációs tanácsadó
Tel.: 82/501-031; 30/2378-007
e-mail: jkurucz@skik.hu

SZAKMÁT TANULNI MENŐ!
Fókuszban a pályaválasztás

AKTUÁLIS INFÓK,  
ÉRDEKESSÉGEK!

Kövess minket!
facebook.com/PalyavalasztasSKIK
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TUDATOS PÁLYAVÁLASZTÁS, SIKERES JÖVŐ

Dorogi Ferenc, a siófoki Beszédes József 

Általános Iskola igazgatója

Dorogi Ferenccel, a siófoki Beszédes 
József Általános Iskola igazgatójával 
beszélgettünk.

– Kezdjük egy személyes kérdéssel: 
Amikor Ön 8. osztályos diák volt, már 
tudta, hogy pedagógus lesz? Hogy ju-
tott el a tanári pályára?
– Nem volt tudatos a pályaválasztásom, 
kamaszként elsősorban sportolni sze-
rettem volna, így az iskolaválasztásom 
tekintetében is ez volt a döntő érv. Gye-
rekkoromban egyébként erdész szeret-
tem volna lenni, szerettem a természe-
tet és a földrajzot. Talán ide vezethető 
vissza, hogy végül pedagógus lettem, 
földrajz tanár. 

– Véleménye szerint a mai 8. osztá-
lyos diákoknak mennyire van konk-
rét elképzelésük arról, hogy mik 
szeretnének lenni, milyen pályát vá-
lasszanak?
– Változó; van akinek már hetedikes 
korában konkrét elképzelése van, hogy 
milyen szakmát szeretne tanulni, vagy 
hogy melyik iskolában képzeli el a jövő-
jét és vannak olyan diákok is, akik még 
bizonytalanok, vagy nem tudják, hogy 
mivel szeretnének foglalkozni általános 
iskolai tanulmányaik után. Azt tapasz-
talom, hogy napjainkban az oktatási 
rendszerünkben egyre nagyobb hang-
súlyt kap tanulóink tudatos pályavá-
lasztásának előkészítésére. Ebben a fel-
készítésben komoly szerepet vállalnak 
a középiskolák, a településen működő 
intézmények és vállalkozások, és nem 
utolsó sorban a Somogyi Kereskedelmi 
és Iparkamara munkatársai is.  

– Az Önök iskolája a kamara egyik 
legrégebbi pályaorientációs partne-
re. Miben tudta segíteni az iskola pá-

lyaorientációs  tevékenységét, illetve 
a diákok pályaválasztási döntését a 
kamara?
– A kamara intézményünk egyik kiemelt 
külső partnere. A pályaválasztással kap-
csolatos tevékenységeink aktív szerep-
lője és megvalósítója. A kamara munka-
társai az elmúlt évek során tájékoztató 
előadásokat szerveztek a pedagógusok, 
a diákok és a szülők részére is. Tájékoz-
tató előadások során felhívták a pálya-
választási folyamat előtt álló szereplők 
figyelmét a szakképzésben rejlő lehető-
ségekre, aktuális ösztöndíjakra, a kistér-
ségre jellemző sajátosságokra,  bemu-
tatták a megyében induló képzéseket. 
Ezen kívül tanulóinknak több alkalom-
mal is lehetőségük volt részt venni Bu-
dapesten a Szakma Sztár Fesztiválon, az 
szakmai versenyek országos döntőjén, 
illetve a budapesti Euroskills-en, a szak-

mák Európa bajnokságán. A kamara 
munkatársai az elmúlt évek során isko-
lánk pályaorientációs napjain is segítet-
ték tanulóink pályaválasztását, például 
VR szemüvegen keresztül több szakma 
is bemutatásra került.   

– Az Önök 8. osztályos diákjai köré-
ben mennyire népszerű a szakma ta-
nulás, milyen arányban jelentkeznek 
szakképző intézményekbe?
Az intézményünkben tanuló diákok kb. 
fele-fele arányban választják a gimnázi-
umi képzést, illetve a szakképzést.

– Nyomon tudják-e követni, hogy a 
végzős diákjaikból mi lett 5, vagy 
akár 10 év múlva, ki milyen pályát 
tudott befutni?
– Többnyire igen. A középiskolákból 
rendszeres visszajelzést kapunk volt 
tanulóink tanulmányi előmeneteléről, 
illetve tanulóink is gyakran látogatnak 
vissza intézményünkbe, ahol beszámol-
nak életpályájuk alakulásáról. 

– Véleménye szerint milyen progra-
mokkal, lehetőségekkel lehetne a jö-
vőben még több segítséget nyújtani 
a pályaválasztás előtt állóknak a he-
lyes döntés meghozatalában?
– Úgy gondolom, hogy a jelenlegi prog-
ramok is maximálisan segítik a diákok 
döntésének megkönnyítését. Az őszi idő-
szakban a középiskolák által szervezett 
nyílt napok, a Somogy Megyei Kormány-
hivatal által szervezett szakmai kiállítás, a 
kamara által minden évben összeállított 
tájékoztató füzet mind-mind a tanulók 
rendelkezésére állnak. Véleményem sze-
rint érdemes több intézményt is meglá-
togatni a nyílt napok alkalmával, hiszen 
a személyes benyomás is nagyban meg-
könnyítheti tanulóink döntését.

32024. október
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Az M-Autó Kaposvár Gépjárműjavító 
és Szolgáltató Kft. 2016 óta duális 
képzőhelyként több tucat tanulónak 
biztosította a gyakorlati képzését. 
Mészáros László a kft ügyvezetője, 
egyben gyakorlati oktatója 2023-tól 
szakértői feladatokat is ellát a duális 
képzőhelyek nyilvántartásba vétele, 
illetve ellenőrzése során, valamint 
vizsgabizottsági tagként vesz részt az 
autószerelő mestervizsgáztatásban 
is. Mészáros Lászlóval az elmúlt évti-
zed szakképzésben szerzett tapaszta-
latairól beszélgettünk

– A szakképzés jelentős átalakuláson 
ment keresztül 2020 óta, véleménye 
szerint – mint gyakorlati oktató - meny-
nyiben változott a duális képzőhelyen 
folyó oktatást?
– A szakképzés átalakulása 2020 óta 
valóban jelentős hatással volt a duális 
képzőhelyeken folyó oktatásra. Azt ta-
pasztalom, hogy a duális képzés erősebb 
hangsúlyt kapott a gyakorlati tudás és a 
valós munkahelyi tapasztalatok megszer-
zése terén. Az új képzési modellek révén 
jobban összekapcsolódik az elméleti tu-
dás a gyakorlati alkalmazással, így a di-
ákok nemcsak a tananyag elsajátítására 
fókuszálnak, hanem valódi munkakörnye-
zetben is fejlődnek. Az együttműködés a 
vállalkozásokkal is szorosabbá vált, ami 
elősegíti, hogy a képzés a piaci igényekhez 
igazodjon. A szakképzés ezen átalakulása 
pozitív irányba tereli a fiatalok felkészülé-
sét a munkaerőpiacra, és javítja a szakem-
berek versenyképességét.

– Az elmúlt évben szakértői vizsgát tett 
és bekapcsolódott a duális képzőhe-
lyek nyilvántartásba vételébe és elle-
nőrzésbe kamarai szakértőként. A sok 
éves oktatói rutin mennyire segítette 
az új feladatköre ellátásánál?
– Az elmúlt év során szerzett tapasz-
talataim, különösen a szakértői vizsga 
letétele és a duális képzőhelyek nyil-
vántartásba vételével és ellenőrzésével 
kapcsolatos feladatok ellátása során, 
rendkívül hasznosnak bizonyultak. Ok-
tatói rutinom lehetővé tette, hogy mé-
lyebb betekintést nyerjek a duális kép-
zési rendszer működésébe, és jobban 
megértsem a fiatalok igényeit, valamint 
a képzőhelyek elvárásait. Az évek során 
szerzett tudás segített abban, hogy a kü-
lönböző intézmények és cégek működé-
sét átlássam, így a nyilvántartásba vétel 
és ellenőrzés során is könnyebben tud-
tam azonosítani azokat a területeket, 
ahol fejlődésre van szükség. Az oktatói 
munka során kialakult kommunikációs 
készségeim és a problémamegoldó ké-
pességem pedig nagyban hozzájárult 
ahhoz, hogy hatékonyan tudjam végezni 
a szakértői feladatokat.

– A szakértőként szerzett tapasztala-
tok és az új szakmai kapcsolatok ad-
tak inspirációt saját munkája, oktatói 
tevékenysége során? Ha igen, miben, 
hogyan tudott megújulni?
– Igen, a szakértőként szerzett tapasz-
talatok és az új szakmai kapcsolatok 
valóban jelentős inspirációt nyújtottak 
számomra az oktatói tevékenységem 

során. Az új kapcsolatok révén széle-
sebb körű perspektívát és betekintést 
nyertem más intézmények és cégek 
gyakorlataiba, ami segített abban, hogy 
a saját oktatási módszereimet tovább-
fejlesszem. A szakértői munkám során 
tapasztaltam, hogy a gyakorlati tudás 
és a valós igények folyamatosan változ-
nak, ezért igyekeztem beépíteni ezeket 
az ismereteket az oktatásomba. Példá-
ul új, innovatív tanítási módszereket és 
technológiákat alkalmazok, amelyek a 
diákok aktív részvételére ösztönöznek, 
és jobban felkészítik őket a munka vilá-
gára. Szakmai kapcsolatok révén lehe-
tőségem nyílt közvetlenül tapasztalatot 
cserélni más oktatókkal, ami segített 
abban, hogy friss ötleteket és új meg-
közelítéseket integráljak az óráimba. 
Ezzel a megújulással nemcsak a saját tu-
dásomat bővítettem, hanem a diákjaim 
számára is élvezetesebb és relevánsabb 
tanulási élményt tudtam biztosítani.

– A mestervizsgákon a szakma legjobb-
jai mérettetik meg magukat. Milyen-
nek látja a szakma, illetve a szakembe-
rek fejlődését ezen a téren?
– A mestervizsgákon való részvétel, ahol 
a szakma legjobbjai mérik össze tudásu-
kat, hozzájárul a szakma presztízsének 
növeléséhez. A minőségi képzés és a 
folyamatos szakmai fejlődés elenged-
hetetlen ahhoz, hogy lépést tudjunk 
tartani a technológiai újításokkal és a 
piaci igényekkel. A szakemberek fejlődé-
se ezen a téren folyamatosan erősödik, 
és a jövőben is fontos szerepet játszik a 
szakmai kiválóság és a képzési színvonal 
fenntartásában. A fiatalok motiválása és 
a minőségi képzés biztosítása kulcsfon-
tosságú a jövő szakmai utánpótlásának 
érdekében.

– A rengeteg munka mellett mindenki-
nek szüksége van feltöltődésre, pihe-
nésre is, Ön mivel tölti szívesen szaba-
didejét?
– Szabadidőmet legszívesebben a moto-
rozással és a biciklizéssel töltöm. Mindkét 
tevékenység nemcsak a testmozgásról 
szól, hanem a természet közelségéről és 
a szabadság érzéséről is. Ezen kívül, rég-
óta érdekelnek a numizmatikai érdekesé-
gek, gyakran látogatok régiségvásárokat 
és gyűjtők egyedi darabokat. Ez a hobbi 
lehetőséget ad arra, hogy a történelem 
egy kis szeletével ismerkedjek. Ezek a te-
vékenységek segítenek feltöltődni, és a 
mindennapi munka mellett remek szóra-
kozást nyújtanak

ELMÉLETI TUDÁS, GYAKORLATI TAPASZTALAT,  
VALÓS MUNKAKÖRNYEZET
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Akit az izzó vas látványa megfogott
Hatta József: Eredeti tervem a továbbtanulás volt, de édes-
anyám betegeskedett, édesapám általános iskolás koromban 
súlyos beteg lett, 2 év múlva el is veszítettem, így fiatalon pró-
báltam felnőttként gondolkodni, döntést hozni, hogy merre in-
duljak, hogyan tovább. Döntésemet nagyban befolyásolta, hogy 
minél előbb keresőképes legyek, ezért szakmát kell választa-
nom. Több szakma is tetszett, de mivel ismerőseim között volt 
fűtésszerelő, elmentem és megnéztem a munkafolyamatot.
Nagy figyelemmel néztem a szakember ténykedését a menetvá-
gást, pontos méretre szabást, lánghegesztést, acélcső hajlítást, 
fúrást, faragást, vésést, tömítést. Megtetszett az izzó vas látvá-
nya az acélcső megmunkálása, egyszóval a szakma sokoldalúsá-
ga. Így lettem központifűtés és csőhálózat szerelő. Az évek során 
tevékenységi köröm bővült a vízvezetékszerelő majd gázvezeték 
és készülésszerelő szakmával.
Nagy megtiszteltetésnek vettem, hogy részt vehettem a SKIK-
nél a leendő mesterek vizsgáztatásában. Más volt az asztal má-
sik felén ülni, felelősségteljes munka. Öröm volt látni azokat a 
vizsgázókat, akik megjelenésükkel, felkészültségükkel úgy jöttek 
oda,hogy le fogunk vizsgázni! Ez mindenkinek jó volt.
Tanulóképzéssel kapcsolatban röviden annyit, amikor megke-
restek a szülők és olyan bizalmat kaptam tőlük, hogy rám bízzák 
a gyermeküket, nálam tanuljon szakmát, csodálatos érzés volt. 
Mester, tanuló együttes akaratával az eredmény sem maradt el.
A fiamnak volt lehetősége betekintést nyerni a szakma fortélya-
iba. Otthon, amikor a műhelyben dolgoztam ott serénykedett, 
kérdezett. Nyári szünetben eljött velem dolgozni a tanulótársá-
val együtt. Eljött a választás ideje, feltettem a kérdést, középis-
kola vagy szakma? Ő a szakmát választotta.

Hatta Zoltán: Gyermekkoromban azt láttam, hogy este vagy hét-
végén jönnek hozzánk az emberek, hozzák a lakásuk tervrajzát, 
megkérik édesapámat, számolja ki mennyibe kerülne a központifű-
tés szerelés. Ő elkészítette az árajánlatot, a munkát megrendelték. 
Reggel és este a ki-be pakolásnál segítettem, megfoghattam a szer-
számokat, amivel dolgozott, jó érzés volt. Amikor a műhelyben dol-
gozott, néztem mit csinál. Eljött az idő, mikor én is fűrészelhettem, 
reszelőt, fúrógépet, hegesztőpisztolyt a kezembe foghattam és be 
is gyújthattam. Később elmentem vele a munkaterületre nyári szü-
netben, úgyhogy volt lehetőségem ellesni a szakma fortélyait. Sze-
retem a szakmámat, abban dolgozom, kitérő nem volt. Óriási a fej-
lődés ezen a területen is, amit követni kell, nem szabad lemaradni.
Terveim vannak a jövőre nézve, de a végleges döntésem még 
nem született meg.

GENERÁCIÓVÁLTÓK

Befektetés a jövőbe
Kadlicskó András:  Mivel családi házunknál van a műhely, így 
nekem egyben ez volt az otthoni játszóterem. Sokat játszottam 
gyerekként a műhelyben, szalagfűrész alatti fűrészpor kifejezet-
ten jó homokozó pótlék volt, illetve a hulladékfából zsákszámra 
szedtem össze az építőkockáimat. A farakások meg kiváló má-
szókáknak bizonyultak.
Idővel mikor már nagyobb lettem, természetesen igénybe vet-
ték segítségemet, legfőbb képen a takarításban, rengeteg hulla-
dék fát kellet a kazánházhoz letalicskáznom.

Azután már „fogdmeg” lettem, a beépítéseknél először csak láb 
alatt voltam, majd egyszerűbb szakmunkákat is rám bíztak: lam-
bériázás, szegés, nyílászárók passzítása.
Így elmondhatom, hogy belenőttem ebbe a szakmába. Az isko-
la választás ezáltal egyértelmű volt. Középiskolába Kaposvárra 
mentem, az akkori építőipar szakközépben érettségiztem. Ezu-
tán Sopronban diplomáztam okleveles faipari szakon.
Mind az elméleti, mind a gyakorlati tudásom legnagyobb részét 
otthon édesapámtól és a nála alkalmazásban lévő szakiktól ta-
nultam meg, az iskoláim jól kiegészítették ezt a tudást. Nekem 
kisgyermek koromtól kezdődően két évtized szakmai képzésem 
volt az otthoni műhely által, míg 2014-ben egyéni vállalkozó let-
tem.
Apu mondta, hogy annak idején kisgyerekként ő is sokat lá-
batlankodott a helyi kádár-bognár műhelyben a faluban. Így 
Kaposvárra került inasnak az akkori Bútoripari Vállalathoz, egy 
rokonunk segítségével tanulta ki az asztalos szakmát. Miután 
hazaköltözött, a helyi vállatnál helyezkedett el. Továbbképezte 
magát, először leérettségizett, majd az építőipari technikumot 
végezte el. Később pedig asztalos mestervizsgát tett. 
Ahogy akkoriban, mint sok más szaki is, másodállásként is űzte a 
szakmát, majd kilencvenes évek elejétől főállású vállalkozó lett.
Folyamatos volt az eszköz és telephely fejlesztés az elmúlt har-
mincöt évben. 
Számtalan tanuló megfordult édesapám keze alatt az évek alatt. 
Voltak nagyon jók is, akikkel versenyre ment, meg persze csap-
nivalók is.

SZAKMÁK APÁKRÓL A FIÚKRA
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Nálunk folyamatos volt a generáció váltás és mondhatjuk azt is, 
hogy zökkenőmentesen történt. Két évig még megvolt neki is, és 
nekem is a vállalkozás a megfelelő átvezetés és könyvelés véget.
Szerencsésnek érzem magam, hogy megörököltem édesapám 
szakmáját és vele együtt a műhelyt és a szerszámokat.  Ha ezt most 
nulláról kellene előteremtenem, valószínűleg ilyen szinten lehetet-
len lenne megoldani, annyira szerszám igényes ez a szakma.
De apu is szerencsés volt, hogy volt kinek átadni az berendezés-
ket, meg persze a tudást. Sajnos sokszor látom, hogy teljes asz-
talos műhely felszereléseket árulnak vállalkozás megszűnése 
miatt. Ha még él az idős szaktárs, akkor talán a lelki megterhe-
lés a legrosszabb, hogy egy élet munkáját kell ismeretleneknek 
„szétosztani”, illetve bízik benne, hogy általa megbecsült eszkö-
zök megfelelő kezekbe kerülnek.
Jelenleg egy tanuló van a műhelyben. Így talán pozitívan tudjuk 
befolyásolni a szakmánk jövőjét egy jól kiképzett szakmunkással.
Véleményem szerint több problémával is küzd a szakmunkás 
oktatás. Egy részt az idősebb szakik egyre kevesebben vannak, 
akik a megfelelő tudást át tudják adni az ifjú generációnak, il-
letve a cégek és vállalkozások hajlandósága is alacsony, hogy 
fogadják a szakmunkás tanulókat. Másik nagy probléma, hogy 

most nagy többségben azok választják a szakmunkás képzést, 
akinek rosszabb a szociális háttere, így nagy a gyerekeknek az 
érdektelensége, ebből adódóan jelentős a lemorzsolódás és az 
iskola elhagyás. Továbbá ha el is végzi az adott szakmát nem is 
biztos, hogy szándékozik benne dolgozni.
De azért bízunk a jövőben minden téren. Három gyermekem 
közül a hatéves fiam azt mondja, hogy ő is asztalos lesz. 

Még sok időnek kell eltelni, hogy ez bebizonyosodjon, de addig 
is dolgozunk és bízunk a szebb és értékesebb jövőben.
Kadlicskó György: Így, hogy a fiam erre a szakmára készült már 
kisebb kora óta, jó döntésnek bizonyult a hosszútávú anyagi be-
ruházás. Két haszna is volt, egyrészt egyre minőségibb terméke-
ket tudtunk készíteni a megrendelőink legnagyobb megelége-
désére és a fiamnak egy olyan lehetőséget biztosítottam, amivel 
el tudta kezdeni az életét.

Két fiú az apa nyomdokaiban
Pintér József: Eredeti szakmám központifűtés szerelő. Apám 
találta ki egy ismerős tanácsára.  Azt se tudtam mi fán terem, 
akkoriban ritka szakma volt. Három évente indult képzés, sze-
rencsére abban az évben pont volt.
Később, 1974-ben   honvédséghez kerültem polgári alkalma-
zottnak. 1976 után a laktanyába lévő kazánokat átállították olaj- 
majd  gáztüzelésre. Ezért elküldtek olaj -és gáztüzelő berende-
zés szerelő tanfolyamra.
Rendszerváltozáskor  leépítették a munkahelyemet.  Vállalkozó 
lettem 1993-tól, gázkészülék javítással, szervízeléssel foglalko-
zom. Közben a mestervizsgát is letettem.
Legtöbbször lakosságnak dolgoztam, és dolgozok. Egy idő-
ben iskolai konyhák gázkészülékeinek karbantartását is vé-
geztem. Ipari gázégők karbantartásával szintén foglalkozom 
pékségekben. 

Véleményem szerint a jelenlegi szakképzés nagyon gyenge. Ne-
kem a szakmai vizsgám nehezebb volt , mint most egy mester-
vizsga. A mai fiatalok nem nagyon szeretnek dolgozni.

Mikor gyermekeim középiskolások lettek,  vittem  őket se-
gíteni. Elmagyaráztam a gázkészülékek műkődési elvét. A 
kisebbik érettségi után ezt a szakmát választotta. Épületgé-
pész technikus végzettséget is megszerezte.  Előszőr egyéni 
vállalkozó lett, később betéti társaságot alapított. Idősebb 
fiam épületgépész mérnöknek tanult, de abbahagyta. Most 
a kisebbik fiammal dolgozik. Ő most végzi az épületgépész 
technikus tanfolyamot. 
Általában külön dolgozunk. Novembertől nála leszek alkalma-
zásban.  Mind a ketten elvégezték a klíma- és hőszivattyú-sze-
relő tanfolyamot. Ebben már nem tudok nekik segíteni, de a fű-
tés-gázszerelésben és készülékszerelésben segítem őket.
Pintér Bálint: Néha apával dolgoztam, tetszett ez a munka. Lát-
tam benne lehetőséget.
Tervezem a vállalkozás bővítését, alkalmazott és tanuló felvéte-
lét.  Tanulót  apa oktatná, nincs még mestervizsgám. Szerszáma-
imat is korszerűbb, akkus gépekre cserélem. Szakmailag folya-
matosan képzem magam. Tervezem a mestervizsgát.

Hatéves fiam azt mondja, hogy ő is asztalos lesz
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A szakmák fiatal tehetségei az orszá-
gos szakmai versenyeken mérhetik ösz-
sze tudásukat és felkészültségüket a 
2024/2025. tanévben is.

A Kulturális és Innovációs Minisztérium 
a Magyar Kereskedelmi és Iparkamará-
val közösen az idei évben is meghirdette 
az iskolai rendszerű oktatásban tanulói 
jogviszonyban résztvevő, végzős tanulók 
számára a Szakma Kiváló Tanulója Ver-
senyt (SZKTV) és az Országos Szakmai 
Tanulmányi Versenyt (OSZTV). A szak-
képző iskolák tanulói a Szakma Kiváló 
Tanulója Versenyen, míg a technikumban 
tanulók az Országos Szakmai Tanulmányi 
Verseny keretében bizonyíthatnak. 
A versenyekre 2024. december 6-ig lehet 
jelentkezni a szakmasztar.hu felületen 
és a jelentkezési lapok területi kamarák-
hoz való eljuttatásával. 
A versenyek három fordulóból állnak, 
amelyek közül az elsőt, a területi elővá-
logatókat 2025. január 6. és 21. között 

kerül lebonyolításra a területi kamarák 
szervezésében. Az országos válogatót 
követően a döntőket 2025. április 28-
30. között rendezik meg a Szakma Sztár 
Fesztivál keretében.
A versennyel kapcsolatos tudnivalókat a 
versenyfelhívás tartalmazza, amely alap-
ján az alábbi változások lesznek a koráb-
bi évekhez képest a versenyek lebonyolí-
tása során: 
• a jelentkezés feltétele, hogy a jelent-

kező szakirányú oktatás során a 
szakmai tantárgyakból szerzett osz-
tályzatainak az átlaga az elmúlt tan-
év végén elérte a 3,5 átlagot;

• a területi válogató valamennyi szak-
mában online, interaktív módon ke-
rül lebonyolításra.

A versenyen résztvevő azon tanuló, aki 
valamely versenytevékenység vagy annak 
önálló feladatrésze esetén eléri a megsze-
rezhető pontok legalább 60%-át, akkor 
– figyelembe véve a szakmánkénti ver-
senyszabályzatokat – mentesül az adott 

SZAKMAI TANULMÁNYI VERSENYEK 2025
versenytevékenységnek vagy feladatrész-
nek megfelelő írásbeli, interaktív, gyakor-
lati, központi gyakorlati vagy szóbeli vizs-
gatevékenység letétele alól.
 Amennyiben a versenyző mindegyik ver-
senytevékenység esetében eléri az adott 
versenytevékenységen megszerezhető 
pontok legalább 60%-át, mentesül a szak-
mai vizsga letétele alól, szakmai vizsga-
tevékenységét ezen részre vonatkozóan 
100 %-nak kell tekinteni. A szakmai ver-
senyen eredményesen szereplő verseny-
zők a felsőoktatási intézmények szabály-
zatában meghatározottak szerint felvételi 
többletpontra is jogosultak lehetnek.

LEGFONTOSABB DÁTUMOK:
Jelentkezési határidő: 
2024. december 6.
Területi előválogatók: 
2025. január 6-21., Kaposvár
Döntő: 
2025. április 28-30., Budapest 
Sikeres felkészülést kívánunk!

TANULNI, TANULNI
Lehet-e egy életen át olyan munkát 
végezni, amelyet sem a lelkünk, sem 
a testünk nem kíván? Nem egyszerű a 
válasz, ám az mindenképpen látható: 
akik unalmas és érdektelen munkát vé-
geznek, azok többnyire elégedetlenek 
az életükkel. Ebből az is következne: 
ahhoz, hogy az ember boldognak érez-
hesse magát, személyiségtípusához 
leginkább illeszkedő tevékenységeket 
kéne végeznie és ennek megfelelően 
tanácsos munkahelyet és karriert is 
választania. Ez pedig sokféle ok miatt 
– sajnos – ritkán kerül elő erőteljesen a 
különböző döntési szituációkban.
A pálya- és szakmaválasztást nem 
könnyíti meg, hogy a modern munka-
erőpiac dinamikus változásban van. 
Pillanatok alatt kerülnek elő új szak-

mák, s rendezik át a munka világát. Így 
még azok is nehéz helyzetben vannak, 
akik az úgynevezett legjobban fizető 
szakmák között keresik a sikeres kar-
rier építésének lehetőségét.
Tagadhatatlan, hogy a magas fize-
tés sokak számára fontos szempont 
a karrier választásakor. A sok pénz 
lehetősége azonban nem minden. 
Kétségtelen, hogy az IT-szektorban a 
szoftverfejlesztők, az adatkutatók és 
kiberbiztonsági szakemberek a legjob-
ban fizetettek közé tartoznak. Akár-
csak az egészségügyben az orvosok és 
specialisták, ám érdemes figyelembe 
venni a sztárszakmához vezető utat, a 
szakmák sajátos elvárásait is.
Somogyban is az a helyzet, hogy az 
energiaiparban, a pénzügyi szolgálta-

tások és a technológiai szektor terü-
letén érhetők el a legmagasabb fize-
tések. Ám az is hétköznapi tapasztalat, 
hogy amikor háztartási gépszerelőt, 
építőipari szakember keresünk, akkor 
sem vagyunk könnyű helyzetben, s 
szembesülünk e szakmák kereseti le-
hetőségeivel.
Azonban a lényeg a lényeg: ma már 
minden szakmában fontos az okta-
tás, az élethosszig tartó tanulás, a fo-
lyamatos képzés, amely fontos szere-
pet játszik a sikeres karrier, a sikeres 
élet építésében! Teljesen mindegy, 
hogy vagyonőr, ács, vízvezetékszerelő, 
egészségügyi informatikus, HR-tanács-
adó vagy netán social média specialis-
ta-e az illető.

Lengyel János

Jegyzet
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A Somogyi Kereskedelmi és Iparkamara (SKIK), valamint a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) idén már harmadik 
éve közös kitüntetési rendszert hirdetnek meg.  Az eddigi 
megszokott SKIK elismerések sora  kibővült a NAK által ado-
mányozott díjakkal, illetve vannak a két kamara által pár-
huzamosan és közösen odaítélendők is. 

A kiemelkedő teljesítmények, eredmények elismerést érdemelnek. 
Különösen igaz ez most, amikor a gazdasági élet szereplőinek nap 
mint nap újabb és újabb kihívásokkal  kell szembenézniük. 

Kérjük, hogy ha van olyan kamarai tag vállalkozás a látóteré-
ben, melyet érdemesnek tart, vagy ha Ön saját vállalkozásában 
volt sikeres, rövid írásbeli indoklással ellátva jelezze ezt felénk. 

Somogy Gazdaságáért Díj
A megye gazdaságának egészét szolgáló, kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtó vállalkozásnak, mely több éves egyenletes jó tel-
jesítménye alapján hozzájárult a megye gazdasági fejlődéséhez.
Díjazó: SKIK 
Díjazott lehet: SKIK tag 

Az Év Agrárvállalkozása Díj
A megye gazdaságának egészét szolgáló, kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó agrárvállalkozásnak, mely több éves egyenletes jó teljesít-
ménye alapján hozzájárult a megye gazdasági fejlődéséhez.
Díjazó: NAK 
Díjazott lehet: NAK tag 

Az Év Somogyi Kistermelője
Olyan helyi kistermelő részére, aki termékeivel, munkájával és 
kitartásával a kistermelői tevékenységet példamutató hivatás-
ként és életútként mutatja be. 
Díjazó: NAK
Díjazott lehet: NAK tag

Somogy Élelmiszeriparáért Díj 
A megye gazdaságának egészét szolgáló, kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtó élelmiszeripari vállalkozásnak, mely több éves 
egyenletes jó teljesítménye alapján hozzájárult a megye gazda-
sági fejlődéséhez.
Díjazó: NAK
Díjazott lehet: NAK tag 

Somogy Gazdaságáért Életműdíj 
Vállalkozásvezetőnek, akinek a hosszú éveken át történő veze-
tői tevékenysége alatt a vállalkozás eredményesen gazdálko-
dott,  versenyképességét növelte és a megyében jelentős piaci 
eredményt ért el.
Díjazó: SKIK 
Díjazott lehet: SKIK tag 

Az Év Somogyi Vállalkozása
Piacképesen,  eredményesen gazdálkodó, több éven keresztül 
egyenletes, jó teljesítményt nyújtó vállalkozásoknak, a követke-
ző kategóriákban:

• mikrovállalkozás
• kisvállalkozás
• középvállalkozás

Díjazó: SKIK
Díjazott lehet: SKIK tag 

Somogy Szakképzéséért Díj 
Vállalkozás illetve természetes személy részére a tanulók ma-
gas szintű-, eredményes gyakorlati oktatásáért, illetve a kamara 
szakképzéssel összefüggő tevékenységének kiemelkedő módon 
történő segítéséért.
Díjazó: SKIK és NAK párhuzamosan vagy közösen
Díjazott lehet: SKIK vagy NAK tag 

Somogy Idegenforgalmáért Díj
A megye idegenforgalmát szolgáló-, kiemelkedő teljesítményért, 
vagy  több éves, egyenletes magas színvonalú munkáért, mellyel 
hozzájárult a megye turizmusának fejlődéséhez. 
Díjazó: SKIK
Díjazott lehet: SKIK  tag 

Somogy Innovációjáért Díj 
Kiemelkedő eredménnyel járó fejlesztés megvalósításáért, ( pl.: 
termékfejlesztés, technológiai fejlesztés, informatikai fejlesztés, 
szolgáltatásfejlesztés, szervezetfejlesztés)
Díjazó: SKIK 
Díjazott lehet: SKIK tag 

Somogy Környezetvédelméért Díj 
Vállalkozás részére, amely tevékenysége során a környezetvé-
delmi előírások betartására fokozott figyelmet fordít, illetve kör-
nyezetvédelmi beruházást hajtott végre a természeti környezet 
megőrzése érdekében. 
Díjazó: SKIK és NAK párhuzamosan vagy közösen
Díjazott lehet: SKIK vagy NAK tag 

ELISMERÉS A LEGJOBBAKNAK 
Pályázzon, jelöljön! Határidő: október 31.

A rövid indoklással ellátott javaslatokat, 
pályázatokat október 31-ig várjuk a következő 
elérhetőségekre minden kategória esetén:

Postán:
 Somogyi Kereskedelmi és Iparkamara, 

               7400 Kaposvár, Anna u. 6. 

e-mail:  skik@skik.hu

INFORMÁCIÓ:
Thurzó-Nagy Ágnes, témafelelős 

82/501-025, athurzo@skik.hu
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A magyarországi Europe Direct Tájékoz-
tató Központok munkatársai szakmai ta-
nulmányúton vettek részt Brüsszelben az 
Európai Bizottság Magyarországi Képvise-
lete és az Európai Parlament Budapesti 
Kapcsolattartó Irodájának közös szerve-
zésében.
A program célja az aktuális európai ügyek-
re vonatkozó ismeretek elmélyítése, és a 
résztvevők naprakész tájékoztatása volt. 
A csoport számára szervezett előadások 

Titkos szavazáson 401 szavazattal újabb 
öt évre megválasztotta az Európai Parla-
ment a német Ursula von der Leyent az 
Európai Bizottság elnökének. A győzelem-
hez  361 szavazatra volt szüksége, 284-
en szavaztak ellene, 15-en tartózkodtak, 
7-en érvénytelenül szavaztak. Első fontos 
feladataként a biztosok csapatát kell ösz-
szeállítania, hogy az Unió kormányzása 
biztosítva legyen.

Ők az EU végrehajtó testületének – „kor-
mányának” – legmagasabb rangú tisztvi-
selői, akik közül minden tagállam egy-egy 
képviselőt delegál. Mindegyikük részletes 
politikai feladatokat kap, például a keres-

kedelempolitika, a migráció vagy az uniós 
költségvetés kezelése terén.
Von der Leyen második bizottságában hat 
kiemelt ügyvezető alelnök lesz, de meg-
szűnik az alelnöki poszt, ami ebben a for-
mában rengeteg konfúzióhoz vezetett az 
előző öt évben. A megválasztott elnök az-
zal magyarázta a szerkezeti változtatást, 
hogy az új szerkezetben mindenkinek 
együtt kell majd dolgoznia, és szándékai 
szerint megszűnik az a széttöredezettség, 
amely az előző bizottságokat jellemezte.
A testület főbb céljai közé tartozik az Eu-
rópai Unió versenyképességének javítása, 
a jólét megőrzése, a demokrácia megerő-
sítése, a digitalizáció és az innováció, egy 

szénmentes gazdaság létrehozás, fogal-
mazott a bizottság elnöke.
Várhelyi Olivér az egészségügyi és állat-
jóléti biztosi posztot kapta, ö az elmúlt öt 
évben a bővítésért és szomszédságpoliti-
káért volt felelős. 
A bizottság 40 százaléka nő.

MEGALAKULT AZ ÚJ EURÓPAI BIZOTTSÁG

Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke

BRÜSSZELI TANULMÁNYÚT A  
EUROPE DIRECT MUNKATÁRSAI SZÁMÁRA

főként a következő témák köré csoporto-
sultak: az új Európai Bizottság és annak 
kommunikációs prioritásai 2025-re; az 
európai uniós források kommunikációja 
Magyarországon; az új migrációs és me-
nekültügyi paktum; jogállamisági eljárás 
Magyarország ellen és energiabiztonság. 
A csoport ellátogatott a Magyarország 
Európai Unió melletti Állandó Képvisele-
tére is, ahol betekintést nyertek a magyar 
EU-elnökség munkájába.

A tanulmányúton az Európai Parla-
mentben Stephen Clark igazgató, az 
EP Kommunikációs Főigazgatóságáról 
értékelte az Európai választásokat, va-
lamint felvázolta az ezt követő intézmé-
nyi lépéseket.
Az EP-ben zajló jogalkotási folyamatról 
öt magyar EP-képviselővel zajlott hát-
térbeszélgetés az EPP, az S&D, a Patri-
ots for Europe és az ESN frakciókból.
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Mario Draghi, az Európai Központi Bank 
(EKB) egykori elnöke, az európai gazda-
ságpolitika egyik meghatározó személyi-
sége: jelentései, elemzései általában nagy 
hatással vannak az európai gazdasági 
térségre, beleértve Kelet-Közép-Európa 
országait is. A Draghi-jelentés főbb követ-
keztetései közvetlen hatást gyakorolnak a 
régió gazdasági kilátásaira, pénzügyi sta-
bilitására és az európai integrációs folya-
matra.

A Draghi-jelentés 
kelet-közép-európai vonatkozásai

1. Pénzügyi stabilitás  
és monetáris politika
Draghi jelentései hangsúlyozzák az eu-
rópai pénzügyi rendszer stabilitásának 
fenntartását, és azt sugallják, a kelet-kö-
zép-európai országoknak is fontos szere-
pük van ebben a folyamatban. A jelentés 
szerint a globális pénzügyi bizonytalansá-
gok, mint például az inflációs nyomás, az 
energiaárak emelkedése és a geopolitikai 
feszültségek, komoly kihívásokat jelente-
nek. Ezért a régió országainak szorosab-
ban kellene együttműködniük az euró-
zónával, és olyan monetáris politikákat 
kellene követniük, amelyek támogatják 
a pénzügyi stabilitást és az infláció elleni 
küzdelmet. Draghi rámutat arra is, hogy 
a jegybankoknak készen kell állniuk a ka-
matlábak növelésére, ha az infláció túllép 
egy fenntartható szintet.

MARIO DRAGHI ÁTADTA AZ EURÓPAI VERSENYKÉPESSÉG 
JÖVŐJÉRŐL SZÓLÓ JELENTÉSÉT URSULA VON DER LEYEN ELNÖKNEK

2. Gazdasági növekedés  
és szerkezeti reformok
A Draghi-jelentés egyik legfontosabb üze-
nete, hogy a fenntartható gazdasági nö-
vekedés érdekében a kelet-közép-európai 
országoknak folytatniuk kell a szerkezeti 
reformokat. A jelentés rámutat arra, hogy 
az innováció, a digitalizáció és a zöld át-
állás a legfontosabb hajtóerők a jövőbeli 
növekedés szempontjából. Ennek érde-
kében a kormányoknak támogatniuk kell 
az oktatást, a kutatás-fejlesztést és az 
infrastrukturális beruházásokat. Emellett 
a munkaerőpiaci reformok, amelyek elő-
segítik a foglalkoztatottságot és növelik a 
munkaerő rugalmasságát, elengedhetet-
lenek a versenyképesség javítása érdeké-
ben.

3. Az európai integráció  
és a strukturális alapok szerepe
Draghi kiemeli, hogy a kelet-közép-európai 
országok számára az európai uniós tagság 
továbbra is kulcsfontosságú a gazdasági 
stabilitás és növekedés szempontjából. 
A jelentés arra ösztönzi a régió országait, 
hogy aktívabban vegyenek részt az euró-
pai integrációs folyamatban, hatékonyan 
használják fel az EU strukturális és beru-
házási alapjait a gazdaságuk fejlesztésére. 
Draghi hangsúlyozza, hogy az uniós támo-
gatások megfelelő felhasználása kulcsfon-
tosságú a gazdasági diverzifikáció, a régiók 
közötti egyenlőtlenségek csökkentése és a 
versenyképesség javítása szempontjából.

4. Fiskális fegyelem 
és adósságkezelés
A Draghi-jelentés fel-
hívja a figyelmet a 
fiskális fegyelem és 
az adósságkezelés 
fontosságára is. Bár 
a kelet-közép-euró-
pai országok adós-
ságszintje általában 
alacsonyabb az euró-

zónához képest, Draghi szerint a költség-
vetési politikáknak fenntarthatónak kell 
maradniuk. A régiónak fel kell készülnie 
arra, hogy ellenálljon a külső sokkoknak, 
például az energiaárak emelkedésének 
vagy a globális piaci bizonytalanságoknak. 
A jelentés hangsúlyozza a költségvetési 
reformok, a hatékony adózás és a kor-
rupció elleni küzdelem szükségességét is, 
hogy biztosítani lehessen a pénzügyi erő-
források megfelelő felhasználását.

5. Energiapolitika és klímaváltozás
A Draghi-jelentés kiemeli a klímaváltozás 
elleni küzdelem fontosságát és az ener-
giapolitika szerepét a kelet-közép-európai 
régióban. A zöld átállás elengedhetetlen 
a fenntartható fejlődés szempontjából, 
és a kelet-közép-európai országoknak 
jobban kellene törekedniük a megújuló 
energiaforrások kiaknázására, az energia-
hatékonyság növelésére és az energiafüg-
gőség csökkentésére. A jelentés szerint 
a zöld gazdaságra való áttérés nemcsak 
környezeti, hanem gazdasági előnyökkel 
is jár, hiszen új munkahelyeket teremt és 
elősegíti a technológiai innovációt.

Összefoglalásként, a Draghi-jelentés 
következtetései számos fontos tanul-
sággal szolgálnak a kelet-közép-európai 
országok számára. A pénzügyi stabilitás 
fenntartása, a fenntartható gazdasági 
növekedés előmozdítása, a szerkeze-
ti reformok végrehajtása, az európai 
integráció előnyeinek kihasználása, a 
fiskális fegyelem fenntartása és a klí-
maváltozás elleni küzdelem mind-mind 
olyan területek, ahol a régió országai-
nak aktív és átgondolt politikát kell foly-
tatniuk. 
A Draghi-jelentés üzenete egyértelmű: a 
kelet-közép-európai országok számára 
a jövőbeni sikerek kulcsa az európai in-
tegrációban rejlő lehetőségek maximá-
lis kihasználása és az adaptív, hosszú 
távú stratégiai gondolkodás.
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Az EU külső határainak átlépésekor szisztematikusan ellenőrzik 
mind az uniós, mind a nem uniós polgárokat. Csak 2023-ban 
közel 600 millió határátlépést regisztráltak. A határellenőrzés 
felgyorsítása, valamint a zökkenőmentesebb és biztonságosabb 
utazás biztosítása érdekében a Bizottság javaslatot tett az útle-
velek és személyazonosító igazolványok digitalizálására minden, 
a schengeni térségbe belépő vagy azt elhagyó személy számára. 

A Bizottság konkrétan a következők létrehozására tett javaslatot: 
• közös keret a digitális utazási igazolványok használatára; 
• új, „EU Digital Travel” elnevezésű alkalmazás, amelynek se-

gítségével az utazók létrehozhatják és tárolhatják digitális 
utazási igazolványukat. 

A digitális utazási igazolványok az útlevelek és személyazono-
sító igazolványok digitális változatai. Tartalmazzák az útlevél 
vagy a személyazonosító igazolvány csipjén tárolt információ-

kat, beleértve a birtokos arc-
képmását is, az ujjnyomatait 
azonban nem. A digitális úti 
okmány mobiltelefonon és 
– amint elérhetővé válik – az 
EU Digital Travel alkalma-
zásban tárolható. 

VISSZATEKINTŐ Szeptember 27-én a Somogyi Kereskedelmi 
és Iparkamaránál működő Europe Direct Iroda a mesterséges 
intelligencia  alkalmazásáról szervezett workshopot.  Napjaink-
ban egyre többet hallani a mesterséges intelligenciáról, annak 
alkalmazási területeiről. 
Azonban valójában nem sokat tudunk arról, hogyan használ-
hatnánk ezt az új technológiát a mindennapokban, hogyan is 
állíthatnánk vállalkozásunk szolgálatába. A gyakorlatorientált 
rendezvényen ehhez nyújtott segítséget Szabó Gábor kommu-

nikációs tréner és tanácsadó, valamint Marits István operatív 
tréner. A résztvevők megismerkedhettek a CHAT GPT hasz-
nálatával, gyakorolhatták hogyan lehet a MI segítségét kérni 
például egy Facebook bejegyzés, vagy egy termékreklám elké-
szítéséhez, hogyan készíthetünk plakátokat, különféle illuszt-
rációkat. Az is kiderült, hogy egy könyv tartalmát is kivonatolja 
nekünk a MI, ha éppen nincs időnk a teljes könyv kiolvasására.  
A workshop sikerére tekintettel hamarosan hasonló jellegű 
előadás került a SKIK rendezvényei közé.

A digitális úti okmányokkal
• zökkenőmentesebb az utazás,
• kevesebb a papírmunka ,
• gyorsabb a bejelentkezés, 
• nagyobb a biztonság,
• övidebb várakozási idő,
• egyszerűbb a csatlakozás,
• s csak egy kattintásnyira van, a telefonodon.

A digitális dokumentumok megerősítik a biztonságot, mivel sok-
kal nehezebbé teszik a csalók számára a hamis dokumentumok 
használatát, a hatóságok számára pedig megkönnyítik az elle-
nőrzést. 
A digitális utazási igazolványok használata teljesen önkéntes 
lesz. Az utazók választhatnak, hogy a digitális vagy a papír for-
mátumot használják. Az utazók teljes mértékben önkéntesen 
és díjmentesen igényelhetik, illetve használhatják okmányaik e 
digitális változatát.

Most az EU Tanácsán és az Európai Parlamenten a sor, hogy 
megállapodjanak a javaslatokról. Miután a társjogalkotók elfo-
gadták a javaslatokat, az EU Digital Travel alkalmazás és a szük-
séges technikai standardok kidolgozása következik.

JÓ ÚTON AZ EURÓPÁN BELÜLI  
BIZTONSÁGOSABB ÉS GYORSABB UTAZÁS FELÉ
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Október 10-én a SKIK HR Szakmai Klubjában Egerszegi Péter, 
a VIAPAN Group Nonprofit üzletág vezetője tartott előadást a  
megváltozott munkaképességű álláskeresők munkaerőpiaci 
reintegrációját segítő tevékenységekről. Kiderült, hogy a hazai 
népesség 5%-a megváltozott munkaképességű, ami Somogy 
vármegyében 4259 főt jelent. Összehasonlításként Baranyában 
5800, Tolnában 3300 és Zalában 3800 főt tartanak nyilván. 
Hazánkban a regisztrált álláskeresők száma 2014 óta a felére 
esett vissza, egyre nehezebb újabb munkaerőt találni. Ez ad kü-
lönös jelentőséget a megváltozott munkaképességűek munka-
erőpiacra történő bevonásának. 
A Gazdaság és Vállalkozáskutató Intézet (GVI) nemrégiben ké-
szített egy felmérést, melynek keretében 4000 vállalkozást kér-
deztek meg, hogy alkalmazna-e megváltozott munkaképességű-
eket. A megkérdezettek 20%-a válaszolt igennel. 
Arra a kérdésre, hogy miért alkalmazna az alábbi válaszokat írták:

1. a rehab hozzájárulás miatt
2. munkaerőhiány csökkentése
3. szocho kedvezmény
4. szervezeti kultúra fejlesztése
5. társadalmi fefelősségvállalás

Aki úgy nyilatkozott, hogy nem alkalmazna megváltozott mun-
kaképességű munkavállalót, az alábbiakkal indokolta: 

1. megfelelő munkakör hiánya
2. képzettség hiánya
3. nem megfelelő munkakörülmények
4. alacsonyabb teljesítmény
5. tapasztalathiány a rehabilitációs foglalkoztatásban
6. magasabb adminisztráció
7. több betegállomány

A tapasztalatok azonban ezzel szemben azt igazolják, hogy a 
megváltozott munkaképesség munkatársak

1. kevesebbszer váltanak munkahelyet, lojálisak
2. szabálykövetők, monotóniatűrésük nagyobb
3. megbízhatóságuk nem marad el a többi kollégáétól
4. termelékenységük ugyanakkora, vagy nagyobb

A jelenlévő HR-es szakemberek ezeket saját tapasztalataik alap-
ján megerősítették és tájékoztatták egymást jó gyakorlataikról. 
Van olyan munkahely, ahol például a siket munkavállalókkal 
való kommunikáció érdekében többen megtanulták a jelnyelvet 
a cégnél, vagy például egy speciális okosórát szereztek be egy 
epilepsziás munkavállaló számára. Egyik résztvevő beszámolt 
arról, hogy kerekesszékes munkatársak alkalmazása érdekében 
egy új üzemcsarnokot teljesen akadálymentesítettek. 
Összességében elmondható, hogy a megváltozott munkaké-
pességűek foglalkoztatása a munkáltatónak lehetőséget teremt 
költségcsökkentés mellett arra, hogy hasznos munkaerővel gaz-
dagodjon. A munkavállalónak pedig esélyt biztosít a többletjö-
vedelem szerzés mellett a munkaerőpiacra való beilleszkedésre. 

A rendezvény a 2024-HU01-KA210-ADU000256676 számú 
„Fenntarthatósági érzékenyítés és szemléletformálás kamarai mun-
katársak és gazdasági szereplők részére“ elnevezésű  Erasmus+ 
projekt keretében valósult meg.

ESÉLY ÉS LEHETŐSÉG

Batiz András szeptember 19-én másfél órában beszélt a somo-
gyi vállalkozások kéviselőinek a kíváncsiság inspiráló erejéről és 
a kérdések hatásáról rádpusztai Gasztro Élménybirtokon. Ha 
valódi figyelmet fordítunk a beszélgető partnerünkre, az segíti 
a közös pontok megtalálását, az előítéletek leépítését és a biza-
lom kialakítását.

Hogyan?
• Legyél jelen!
• Kérdezz többet!
• Használd a legjobb éned!  És nyisd tágabbra a szemed!

Napjainkban a megkérdőjelezés képessége hiánycikk. Batiz 
András a vállalkozásvezetőknek azt tanácsolta, hogy teremtse-
nek olyan légkört a cégnél, hogy a „legkisebbek” is megkérdője-

Nyisd ki a szemed! A kíváncsiság inspiráló ereje
MIT AD NEKÜNK, HA KÍVÁNCSIAK VAGYUNK?

lezhessék a megszokott dolgokat, vagy akár a náluk feljebb állók 
véleményének helyességét. Az ilyen ötletek sokszor meglepően 
jó, nem várt  eredményeket hozhatnak.

SOMOGYI GAZDASÁG  A Somogyi Kereskedelmi és Iparkamara lapja  Szerkeszti a szerkesztőbizottság. SKIK 7400 Kaposvár, Anna u. 6. Telefon: 82/501-000. E-mail: 
skik@skik.hu. Internet: www.skik.hu  Elnök: Németh Krisztina, a SKIK titkára, a SKIK Szolgáltató és Oktatási Nonprofit Kft. ügyvezetője  Kiadja SKIK Szolgáltató és 
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A nagysikerű kaposvári programot 
követően október 5-én Balaton-
lelle-Kishegyen, a Murci Gasztro Fesz-
tiválon folytatódott az Ízek • Borok • 
Találkozások  országos rendezvényso-
rozat. A kitelepült éttermek menüsoraiban 
egyaránt helyet kaptak az élelmiszer-fel-
dolgozók és a kistermelők zászlóshajó 
termékei. Mint ismert az Ízek • Borok • 
Találkozások   elnevezésű egyedülálló 
kezdeményezést az iFood Élelmiszer 
Klaszter hozta létre együttműködve a Kis-
lépték Egyesülettel, valamint a Balaton-
boglári Borvidékkel.

Hatalmas sikert aratott az Ízek • Borok • 
Találkozások első programja szeptember 
5-én, a Miénk a Város Fesztivál nulladik 
napján. Kaposvár öt éttermében több 
mint kétszáz vendég élvezhette a helyi 
alapanyagokból kialakított menüsort. 
„Bebizonyosodott, hogy Kaposváron igény 
van a magas minőségi gasztronómiára és 

borkultúrára. Az emberek pedig nyitot-
tak és kíváncsiak a helyi élelmiszer-fel-
dolgozók és kistermelők termékeire. 
Most pedig arra készülünk, hogy a Murci 
Fesztivál közönségének is megmutatjuk 
azokat az értékeket, amelyek a régióban 
születnek” – mondja Szommerné Egyed 
Linda az iFood Élelmiszer Klaszter elnöke. 
A Murci Fesztiválon 13 dél-balatoni 
pincészet, 12 étterem, egy mindenmentes 
cukrászda és egy pálinkamanufaktúra 
kínálatát kóstolhatták a vendégek. A 
vendéglátóhelyek pedig beépítették 
menüsoraikba az élelmiszer-feldolgozók 
és a kistermelők termékeiket.”Nagy öröm 
számunkra, hogy a KOMETA termékeit 
ezúttal a Balaton déli partján kóstolhat-
ják a vendégek. A Murci Fesztivál egy 
nagyszerű lehetőség számunkra, hogy 
minél szélesebb körben megismertessük 
termékeinket, azt a minőséget, amely-
et a termékeink és cégünk képvisel” – 
hangsúlyozta az esemény kapcsán Hol-

AZ ÍZEK • BOROK • TALÁLKOZÁSOK  
A MURCI FESZTIVÁLON FOLYTATÓDOTT

lósy Tibor a KOMETA agrárfejlesztési 
igazgatója. 
Természetesen nemcsak az iFood 
Élelmiszer Klaszter, hanem a Kislépték 
Egyesület tagjai számára is kiemelten 
fontos a megjelenés. „Nekünk kister-
melőknek nagyon fontos, hogy közvetle-
nül, vagy minél kevesebb közvetítő útján 
jussunk el a fogyasztókhoz. A kaposvári 
borvacsorák után, most mindez a Mur-
ci Fesztiválon is megvalósul” – emelte 
ki a Kislépték Egyesület képviseletében 
Vrancsik Tibor. 
Október 5-én, a Murci Fesztiválon a 
környék legjobb borászatai, éttermei, 
cukrászdái a festői szépségű Kishegyen 
mutatták meg a régió gasztronómiá-
jának sokszínűségét. Bizonyítva ezzel, 
hogy ősszel is érdemes a Balatonhoz 
látogatni. 

Báthory Gyöngyvér
Fotók forrása: Hello Balatonlelle FB
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SZÉCHENYI KÁRTYA PROGRAM - IGÉNYLÉS  
A KAMARAI ÜGYFÉLSZOLGÁLATOKON

A Széchenyi Kártya Program 2024-ben is  a futamidő végéig 
fix, 5 százalékos nettó ügyfélkamat mellett biztosít for-
rást a hazai kkv-k számára.

• Széchenyi Kártya Folyószámlahitel MAX+  (szabad fel-
használású folyószámlahitel) Az igényelhető hitelösszeg ma-
ximum 250 millió forint. 

• A Széchenyi Turisztikai Kártya MAX+ szabad felhasználású 
folyószámlahitel a turisztikai szektorban működő vállalkozá-
sok részére. Az igényelhető hitelösszeg max. 250 millió Ft. 

• Széchenyi Likviditási Hitel MAX+ szabad felhasználású 
forgóeszközhitel, akár 250 millió forint összegben. 

• Széchenyi Beruházási Hitel MAX+  Az igényelhető hitelösz-
szeg 500 millió Ft. A Széchenyi Beruházási Hitelen belül a zöld 
beruházási hitelcélok esetén az ügyfél által fizetendő nettó 
ügyfélkamat szintje 1,5%. 

• Agrár Beruházási Hitel MAX+ az agrárberuházási célok finan-
szírozására szolgál, max. hitelösszeg 500 millió Ft.

• Széchenyi Lízing MAX + felhasználható agrár célú és nem 
agár célú lízingügyletek, így például új vagy használt haszon-
gépjármű, gép, berendezés, immateriális javak és ingatlan 
finanszírozására is, maximum 400 millió forint.

• Széchenyi Mikrohitel MAX+ max. 100 MFt összegű be-
ruházási hitel az egy teljes lezárt éves gazdálkodási múlttal 
rendelkező vállalkozások esetén (kezdő vállalkozások ese-
tén  50 MFt a max. ügyletérték) A termék hitelcéljai közé a 
tisztán elektromos járművek is bekerülnek KAVOSZ enge-
dély mellett – maximum nettó 25 millió forin t vételár korlát 
mellett. 

• Agrár Széchenyi Kártya folyószámlahitel maximum 200 
millió forint összegben. A konstrukcióban minden, az alap-
vető feltételeknek megfelelő agrárvállalkozás részesülhet, kü-
lön speciális feltételnek, kitételnek való megfelelés nélkül. 

 A Széchenyi Kártya Program MAX + hitelei  
az eddigiekhez hasonlóan elérhetőek  
a SKIK ügyfélszolgálatain a megyében 4 helyen,  
Kaposváron, Nagyatádon, Marcaliban és Siófokon.
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